
 

 
 
 
 

  
 
 
 

DETERMINA n. 367  del 31 dicembre  2024 
 

Oggetto: Affidamento servizio di gestione scadenze in materia di sicurezza tramite software 
“Sicurcloud” alla ditta Ecipa Soc. Cons. a R.L.  CIG B4FC97C63C. 
 
Questo giorno di martedì, 31 dicembre 2024   

 
IL SEGRETARIO – DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO  che AltaVita-IRA per la gestione delle scadenze relative alla formazione del personale ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e alla sorveglianza sanitaria dei lavoratori utilizza un sistema 
informatizzato, mediante il software in cloud Sicurcloud fornito dalla ditta Ecipa, con sede a Marghera (VE); 
 
EVIDENZIATO che con determina n. 356 del 29 dicembre 2023 è stato affidato il servizio sopra 
menzionato alla Ditta Ecipa per il periodo 01 gennaio sino al 31 dicembre 2024, che risulta quindi essere 
oramai prossimo alla scadenza; 
 
VISTA la proposta inviata dalla Ecipa Soc. Cons. a R.L, assunta al Prot. n.7278 del 23 dicembre 2024, la 
quale prevede la soluzione in modalità online di Sicurcloud per un pacchetto fino a 600 lavoratori, 
comprensivo di aggiornamenti per un anno,  per l’importo di € 2.500,00 oltre IVA;  
 
PRESO ATTO che il software viene utilizzato in modalità as a service (saas) e che la Ditta Ecipa 
garantisce il servizio di manutenzione periodico allo stesso software; 
 
TENUTO CONTO che in base all’art. 64-bis del  D.Lgs. 518/92 “Attuazione della direttiva 91/250/CEE 
relativa alla tutela giuridica dei programmi per elaboratore” il servizio di manutenzione e aggiornamento dei 
programmi applicativi può essere fornito solo dal proprietario dei diritti d’autore o da altri, se da questo 
espressamente autorizzati; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145  del 30.12.2018, mediante il quale viene innalzata la soglia 
per il ricorso al MEPA ad € 5.000,00, soglia entro la quale non vi è obbligo di ricorso al mercato della 
Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO opportuno affidare il servizio oggetto del presente provvedimento alla Ditta Ecipa srl, Ditta in 
modalità  saas – software as a service - che ha erogato il servizio in maniera soddisfacente da molteplici 
anni; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge 145/2018, mediante il quale viene innalzata la soglia per il ricorso al MEPA ad € 5.000,00, soglia 
entro la quale non vi è obbligo di ricorso al mercato della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.  n. 36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti diretti di 
contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
EVIDENZIATO  che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;  
 
VISTO il Comunicato del Presidente di ANAC del 10 gennaio 2024, con cui l’Autorità, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e 



 

garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, comunica che viene messa a disposizione la propria Piattaforma contratti pubblici – PCP 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 sino al 31.12.2024, al fine di  consentire lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione; 
 
VISTO l’Ordinamento contabile di cui alla DGRV n. 725 del 22 giugno 2023; 
 
VISTO l’adottando Bilancio Economico Annuale di Previsione dell’esercizio 2025; 
 
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità, approvato con D.C. n. 45 del 06.11.2023; 
 
VISTO altresì il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con D.C. n. 22 del 03 
aprile 2023; 
 

DETERMINA 
 

1) di rinnovare, il servizio di manutenzione software alla Ditta Ecipa Soc. Cons. a R.L., con sede a 
Marghera (VE), il software “Sicurcloud” in modalità online per il servizio di gestione delle scadenze 
in materia di sicurezza, di cui alla proposta inviata dalla Ditta stessa, assunta al Prot. n. 7278 del 23 
dicembre 2024, per un pacchetto fino a 600 lavoratori, inclusi gli aggiornamenti per un anno; 
 

2) di registrare la spesa pari a Euro 2.500,00 oltre IVA sul conto n. 3-20-20-10-350   “Canone di 
manutenzione periodica software” dell’approvando Bilancio Economico Annuale di Previsione 
dell’Esercizio 2025. 

 
 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE  
      f.to. Adelaide Biondaro 

                                                                  La firma in formato digitale è stata appostata sull’originale del 
                                                                  presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici  
                                                                  di AltaVita-IRA ai sensi del D. Lgs 82/2005, e norme collegate 

 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Si attesta la corretta registrazione contabile. 
 
Padova, lì 31  dicembre  2024 
                     Per il Dirigente 
      Settore Acquisti Contabilità e Bilancio 
                  f.to. Michela Brasolin 
                                                                      La firma in formato digitale è stata appostata sull’originale del 
                                                                       presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici  
                                                                       di AltaVita-IRA ai sensi del D. Lgs 82/2005, e norme collegate 

                                                                      

  
 
 
 
 

 
 

ALTAVITA  -  ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA - I.R.A. 
• già Istituto di Riposo per Anziani – IRA 

• Piazzale Mazzini 14 • 35137  PADOVA •  tel. 0498241511 •  

• www.altavita.org •  segreteriagenerale@altavita.org  •  pec: altavita@legalmail.it 

• Partita Iva: 00558060281 


